
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 71 del 23/05/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO RICERCA INDUSTRIALE E INNOVAZIONE 10
maggio 2013, n. 90
 
Piano di Azione e Coesione - Linea di intervento 1.3 - Avviso di consultazione pubblica per gli operatori
sull’intervento di infrastrutturazione in banda larga nelle aree industriali e di sviluppo produttivo -Aree
PIP-) previsto dal Piano Strategico Regionale per lo sviluppo della Banda Larga in Puglia (DGR.
1339/11).
 
 
Il giorno 10/05/2013 ella sede sede di C.so Sonnino, 177
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. del 04 febbraio 1997 n. 7;
 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998, n. 3261;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs del 30 marzo 2001, n. 165;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il D.P.G.R. 22 febbraio 2008 n. 161 con cui è stato adottato l’atto di alta organizzazione della
Presidenza della Giunta regionale della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture
amministrative susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”;
 
Visto il D.P.G.R. 30 luglio 2009, n. 787 con cui sono stati istituiti i Servizi ricadenti nelle otto Aree di
coordinamento della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia;
 
Vista la DGR del 29 dicembre 2011, n. 3044 e il D.P.G.R. n. 1 del 2/1/2012 con cui è stato individuato il
Servizio Ricerca Industriale e Innovazione nell’ambito della razionalizzazione organizzativa dell’Area
Politiche per lo sviluppo economico, il lavoro e l’innovazione;
 
Vista la DGR n. 338 del 20 febbraio 20121 con cui è stata nominata la Dirigente del Servizio Ricerca
Industriale e Innovazione;
 

1



Vista la Decisione (CE) n. C/2007/5726 del 20 novembre 2007 di approvazione del Programma
Operativo FESR della Regione Puglia per il ciclo di programmazione 2007/2013, conformemente a
quanto previsto dall’art. 37 del Reg. (CE) 1083/2006;
 
Vista la DGR n. 146 del 12 febbraio 2008, con la quale, a seguito della citata Decisione CE, è stato
definitivamente approvato il Programma Operativo FESR della Regione Puglia per il ciclo di
programmazione 2007/2013;
 
Vista la DGR n. 28 del 29/1/2013 di presa d’atto della decisione della Commissione C(2012)9313 del
6/12/2012 recante modifiche della Decisione C(2007)5726 di adozione del PO FESR Puglia, adeguato
agli obiettivi del Piano di Azione e Coesione definito dal Ministro per la Coesione Territoriale, cui la
Regione ha aderito;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24.09.2008 con cui è stato emanato
l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007-2013;
 
Vista la DGR del 17.02.2009 n. 165 con cui è stato adottato, tra l’altro, l’atto di indirizzo concernente le
procedure di gestione del programma;
 
Vista la DGR n. 1849 del 30.09.2008 e le successive modifiche, con la quale sono stati nominati
l’Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013 ed i Responsabili degli Assi di cui al medesimo
programma;
 
Vista la DGR n. 165 del 17/2/09 e successiva n. 651 del 9/3/2010 con la quale la Giunta regionale ha
approvato, le “Direttive concernenti le procedure di gestione del PO FESR 2007-2013”;
Vista la DGR n. 185 del 17/2/2009 con la quale sono stati nominati i Responsabili di Linea
successivamente modificata dalle DDGR n. 2157 del 17/11/2009 e n. 2424 del 08/11/2011;
 
Visto l’A.D. del Dirigente del Servizio Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo sviluppo n. 170 del 7
luglio 2010 con il quale è stata nominata la Responsabile dell’Azione 1.3.6, Asse I, Linea di intervento
1.3.;
 
Vista la DGR n. 1779 del 2/8/2011 avente ad oggetto “PO FESR 2007-2013- Asse I “Promozione,
valorizzazione e diffusione della ricerca e della innovazione per la competitività” - Modifiche al
Programma Pluriennale di attuazione 2007-2013 e variazioni di Bilancio”;
 
Vista la DGR n. 508 del 23 febbraio 2010 con la quale la Giunta regionale ha approvato la Strategia
regionale per la Società dell’Informazione 2007/2013
 
Vista la suddetta rimodulazione del P.O. FESR 2007/2013 a seguito della quale la Linea 1.3 è confluita
nel Piano di azione e Coesione
 
PREMESSO CHE:
Nel succitato PPA dell’Asse I è prevista la linea d’intervento 1.3 “Interventi per il potenziamento di
infrastrutture digitali”, Azione 1.3.3 “Potenziamento della Larga Banda nelle aree industriali della Puglia”,
finalizzata a consolidare la rete infrastrutturale di comunicazione digitale sull’intero territorio regionale e
soprattutto nelle aree connotate da fallimento di mercato, laddove la copertura della rete risulta
insufficiente.
Con DGR 1339 del 15 giugno 2011 la Giunta Regionale ha adottato il “ Piano strategico regionale per lo

2



sviluppo della Banda Larga in Puglia” che definisce la politica e gli indirizzi regionali in materia di
infrastrutturazione di banda larga, con l’obiettivo di coordinare e dare omogeneità all’insieme degli
interventi previsti al fine di evitare duplicazioni, ottimizzare gli investimenti e riequilibrare le disparità
sociali, dando mandato al Dirigente del Servizio Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo sviluppo di
avviare le procedure di consultazione pubblica con gli operatori di settore.
DATO ATTO CHE:
- al fine di pianificare gli interventi da porre in essere per ottimizzare la diffusione della Banda Larga ed
attivare le procedure per la notifica alla Commissione Europea per la valutazione del suddetto piano,
con Determina del Dirigente del Serizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo n. 268 del
7/10/2011 è stata avviata una consultazione pubblica rivolta a tutti gli operatori nel settore delle
telecomunicazioni per acquisire informazioni dettagliate sull’effettiva copertura infrastrutturale a Banda
Ultralarga delle Aree Industriali nonché sulle previsioni nei piani di investimento triennali degli operatori
di interventi di copertura di queste aree;
- la consultazione pubblica è stata aperta in data 21.10.2011 sul sito
 http://largabanda.regione.puglia.it e si è chiusa il 2.12.2011;
- al termine della consultazione è stata avviata la procedura di prenotifica alla Commissione Europea
avente ad oggetto l’intervento di infrastrutturazione delle Aree Industriali che si è conclusa in data
29.05.2012;
- successivamente è stato richiesto il parere all’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni e in data
7.11.2012 si è svolta un’audizione dell’Amministrazione Regionale presso la stessa;
- in data 14.12.2012 AGCOM ha espresso parere favorevole nell’ambito della procedura di notifica in
oggetto;
- in data 18 Febbraio 2013 è stata formalizzata la procedura di notifica alla Commissione Europea ai
sensi dell’art 107 TFEU, SA 36227 - Italy, “Banda Ultra Larga nelle Aree Industriali della Puglia”;
 
CONSIDERATO CHE:
- sono stati adottati i nuovi “Orientamenti dell’Unione europea per l’applicazione delle norme in materia
di aiuti di Stato in relazione allo sviluppo rapido di reti a banda larga” (2013/C 25/01) pubblicati sulla
GUCE del 26 Gennaio 2013;
- in data 18 Aprile 2013 la Commissione Europea, DG Concorrenza, con nota
 COMP/C4/AM/ED/bs-D*2013/037722 ha richiesto un aggiornamento dei dati e delle informazioni
ottenute con la consultazione pubblica, chiusa a Dicembre 2011, al fine di verificare la attuale dotazione
infrastrutturale a banda larga delle aree oggetto della consultazione citata nonché la permanenza o
meno in capo a queste della condizione di fallimento di mercato, necessaria per poter ritenere
ammissibile un intervento pubblico anche ai sensi dei citati nuovi orientamenti; i
- in data 9/5/2013 con nota n. 130509002 la Società Innovapuglia, individuata quale soggetto attuatore
delle attività di cui alla Azione.1.3.3., ha trasmesso la documentazione tecnica aggiornata da sottoporre
agli operatori in sede di consultazione pubblica.
 
Ritenuto, pertanto, necessario avviare una nuova consultazione pubblica rivolta agli operatori del settore
al fine di:
- effettuare una verifica/aggiornamento dell’elenco delle aree bianche candidate alla realizzazione degli
interventi oggetto della notifica SA 36227;
- acquisire una manifestazione di interesse da parte degli operatori a fornire nel prossimo futuro (3 anni),
nelle aree bianche di cui al punto precedente, il servizio a banda larga ai potenziali utenti finali.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza

3



La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
Sezione adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del Bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto nel Bilancio regionale.
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
DETERMINA
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
 
1. di attivare una procedura di “consultazione pubblica” rivolta agli operatori al fine di:
 
2. effettuare una verifica/aggiornamento dell’elenco delle aree bianche candidate alla realizzazione degli
interventi oggetto della notifica SA 36227;
 
3. acquisire una manifestazione di interesse da parte degli operatori a fornire nel prossimo futuro (3
anni), nelle aree bianche di cui al punto precedente, il servizio a banda larga ai potenziali utenti finali.
 
4. di approvare l’Avviso e gli elaborati tecnici relativi alla consultazione pubblica che si allegano al
presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. 1);
 
5. di stabilire in trenta giorni dalla pubblicazione dell’Avviso sul sito
 http://largabanda.regione.puglia.it il termine ultimo per la presentazione, da parte degli operatori, della
documentazione relativa alla consultazione pubblica;
 
6. di incaricare la società Innovapuglia delle attività connesse alla pubblicazione e alla diffusione
dell’Avviso al fine di garantire ampia ed adeguata pubblicità alla consultazione stessa;
 
6. di notificare il presente atto al Responsabile dell’Asse I del P.O. FESR 2007/2013, alla Società
Innovapuglia S.P.A ed all’Autorità di Gestione del PO Puglia;
 
8. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul portale
 www.sistema.puglia.it.
 
Il presente atto, redatto in unico esemplare è conforme alle risultanze istruttorie ed è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria.
 
La Dirigente
Adriana Agrimi

4


